連本第 220009 号 全通研研第1号 2022年4月7日

一般財団法人全日本ろうあ連盟 各加盟団体長 様 一般社団法人全国手話通訳問題研究会 各支部長 様

> 一般財団法人全日本ろうあ連盟 情報・コミュニケーション委員会 委員長 中西久美子 一般社団法人全国手話通訳問題研究会 研究部 部長 石川 敬

「第 55 回全国手話通訳問題研究集会~サマーフォーラム in いばらき~」 開催方法に関するご連絡

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、「第55回全国手話通訳問題研究集会~サマーフォーラム in いばらき~」は、2022 年8月20日(土)~21日(日)に開催いたします。新型コロナウイルス感染症の収束し ない状況下では、全国各地から開催地(茨城県)へ集まる従来の形のサマーフォーラムは難 しいと考え、主催団体と実行委員会で協議した結果、オンラインで開催することにいたし

やまがた集会で成功し経験できたことをもとに、新たな試みとして、2日間の日程で講 座の他に分科会を行います。

詳細については、4月中に開催案内を実行委員会のホームページに掲載します。また、 今集会では経費削減のため、案内書は紙での印刷は行わず、データのみの配布とさせてい ただくことになりました。都道府県の連盟加盟団体と全通研支部には、データをお送りし ますので、必要部数を印刷し、配付いただくようご協力をお願いします。ここでは、特に 事前に知っていただきたい概要を下記のとおりご連絡いたします。

趣旨をご理解のうえ、会員の皆様へのご周知、参加の呼びかけを行っていただきたく、 ご協力のほどよろしくお願いいたします。

記

1. 日程:2022年8月20日(土)10:00~15:30 8月21日(日)10:00~15:00

9:3	30 10:	00 1	0:30 11:	00	12:30	13:	30	15:00 1	<u>5:</u> 30
00 11			44 01				講 座		
20日	受付	開会式	特別 講演	記念講演	昼	R 休憩	第1分科会	諸連絲	<u>\$</u>
(1)			冊1只				第2分科会		

9:3	30 10:	00 10	:10	:40 12:	:40 14	:10 14	4:30 15:0
01 [受付	諸 付 連 絡	講座	昼休憩	講 座	/	閉会式
21日(日)			第1分科会		第1分科会	- 休	
(11)			第2分科会		第2分科会		

2. 集会内容

○ 開閉会式、特別講演、記念講演はリアルタイムで、講座と分科会は事前収録したものを Youtube (サマーフォーラム in いばらき公式チャンネル)配信を行います。

開閉会式	全員視聴可能	リアルタイム
特別講演	全員視聴可能	リアルタイム
記念講演	全員視聴可能	リアルタイム
講座	講座・第1分科会・第2分	事前収録
第1分科会	科会から1つを選んでく	事前収録
第2分科会	ださい。	事前収録

3. 講座、分科会について

- 参加者は「講座」「第1分科会」「第2分科会」から1つ選択します。
- 講座は、2日間で3つの講演を実施します。
- 分科会は、従来のような参加者による討議ではなく、レポート発表者・司会者・共同 研究者による討議を参加者が視聴して学習する形で行います。

4. 分科会レポートの募集について

- 第1分科会「手話通訳の仕事と活動」 第2分科会「手話をひろめる」
- レポートの募集や様式等については、開催案内をご参照ください。

5. 集団視聴会場の設置について

- やまがた集会と同様に、地域毎に集団視聴会場の設置をお願いする予定です。
- 集団視聴会場設置についての詳細は、追ってご連絡を差し上げますので続報をお待 ちください。

<ろうあ連盟・全通研 連絡先>

- 一般財団法人全日本ろうあ連盟 事務局:山田 TEL 03(3268)8847 FAX 03(3267)3445 E-MAIL info@jfd.or.jp
- 一般社団法人全国手話通訳問題研究会 事務所:鷲見 (すみ)
 TEL 075-451-4743 FAX 075-451-3281 E-MAIL NRASLI@zentsuken.net